exige, por meio deste lançamento, a diferença entre o montante recolhido (ICMS-ST pago) no 
período e o aqui apurado, o que denominou de “ICMS-ST a Recolher”.  

Assim, indica terem sido fiscalizados os fatos geradores ocorridos entre janeiro de 2012 e 
dezembro de 2013 e constatado, supostamente, o recolhimento a menor no montante de 
R$324.724,87 (trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e vinte e quatro reais e oitenta e sete 
centavos), sobre o qual foi aplicada a penalidade de 60% (sessenta por cento), que corresponde ao 
valor de R$ 194.834,91 (cento e noventa e quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais e noventa e 
um centavos), e a título de juros de mora, atualizados até 29/09/2017, é exigido o valor de 
R$194.834,91 (cento e noventa e quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais e noventa e um 
centavos), totalizando o montante de R$694.310,71 (seiscentos e noventa e quatro mil, trezentos e 
dez reais e setenta e um centavos), entretanto, tais pretensões não merecem prosperar, como 
demonstrará nas razões fáticas e jurídicas. 

Percebe que o Auto de Infração exige supostas diferenças encontradas, no período de 01/2012 a 
31/12/2013, referentes ao ICMS-ST.

[...]

Novamente, repete os métodos utilizados pela fiscalização para apuração dos débitos lançados, 
apresentando planilhas e indicando terem sido fiscalizados os fatos geradores ocorridos entre 
janeiro de 2012 e dezembro de 2013 e constatado, supostamente, o recolhimento a menor no 
montante de R$324.724,87 (trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e vinte e quatro reais e oitenta 
e sete centavos), sobre o qual foi aplicada a penalidade de 60% (sessenta por cento), que 
corresponde ao valor de R$194.834,91 (cento e noventa e quatro mil, oitocentos e trinta e quatro 
reais e noventa e um centavos), e a título de juros de mora, atualizados até 29/09/2017, sendo 
exigido o valor de R$174.750,93 (cento e setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais e 
noventa e três centavos), totalizando o montante de R$694.310,71 (seiscentos e noventa e quatro 
mil, trezentos e dez reais e setenta e um centavos).  

Extrai, das informações fiscais (fls. 250 a 267) e dos arquivos constantes no CD (fl. 268), que, em 
suma, os autuantes concordaram em parte com os argumentos expostos na respectiva 
impugnação, especificadamente no tocante a utilização do MVA de 100%, em detrimento do